Quia *potest jurare*; illa enim, quanto perfectius exerit officium Matris erga Christum, tanto majori jure hic dicit, quod olim Salomon ad Bethsabeam dixisse scribitur: Pete, mater mea, neque enim fas est, ut avertam faciem tuam. III. REG. II, v. 21. Immo, ut S. Petrus Damianus ait, ipsa accedit ad thronum Dei non solum rogans, sed et imperans; Domina, non ancilla. SERM. I de *Nat.* Hinc S. Anselmus orat: Benignissimus Filius tuus Dominus noster Jesus Christus erit ad concedendum, quidquid velis, promptissimus et exaudibilis; tantummodo velis salutem nostram. De *Excell.* c. XII. Id quod ipsamet confirmavit, dum S. Hyacintho apparetis dixit: Gaude, fili Hyacinthe, quia orationes tuæ sunt gratæ Filio meo, et quidquid ab eo per me petieris, impetrabis. Adde quod illa ipsa, qua invocatur, fiducia plurimum conducat, et capacem faciat omnium, quæ petuntur, gratiarum obtinendarum.

Quia *vult jurare*. Nam adeo pietate replentur ubera tua, o Virgo, (inquit Richardus de S. Victore) ut alicujus miserae notitia tacta, lac fundant misericordiae, nec possis miseriam scire, et non subvenire. *Super IV Can.* 5. Et quid mirum, in charitatis affectum transisse Mariæ viscera, in quibus ipsa, quæ ex Deo est, charitas corporaliter requievit? ut S. Bernardus discurrit. S. II in *Dom.* 2 post *Epiphon.* Hinc alibi animos addens ait: Quid ad Mariam accedere trepidat humana fragilitas? Nihil austerum in ea, nihil terribile, tota suavis est. Revolve diligentius Evangelicæ historie seriem universam, et si quid forte increporium, si quid durum, si quod denique signum vel tenuis indignationis occurrerit in Maria, de cætero suspectam habeas, et accedere verearis. *Supra Signum magnum, in Assumptione.*

MEDIA.

Meditatio et consideratio frequens privilegiorum, favorum, et præconiorum passim a SS. Patribus decontatorum; in hac enim meditatione exardescet ignis amoris Mariani.

Ferviter sibi persuadere, quod Mater nostra sit, majori nos affectu amoris complectens, quam ulla mater filium suum in teris diligit; hinc enim ad filialem affectum, et amorem mutuo rependendum incitabimur.

Ardens in se salutis propria, et caelestium donorum desiderium excitare; hinc enim non modice impellemur ad favorem hujus sanctissimæ Virginis, sine qua nihil concedere decrevit Deus, per amorem et fiduciam ambiendum.

Exemplum eorum, qui ardentiori erga hanc sanctissimam Virginem studio atque amoris affectu ferebantur, crebro ob oculos habere, ut partim eorum fervore salubriter calefacti in similem amorem exardescamus; partim insignes, quos ex tali exercitio retulerunt, fructus æstimantes, ad eosdem per simile medium obtinendos incitemur.

Jesum per cor Mariæ, et hanc per cor Jesu impense ac demisse rogare, ut duplicem illum Spiritum amoris multo, quo sese cum ingenti suo solatio fructuque complectebantur, cordi nostro instillent; neque enim unquam facilius exorari se patientur, quam ubi partim tam dulcis exercitiis memoria illis renovatur; partim res aliqua tantopere illis semper expetita postulatur.

Frequenter cum illa, cum per quotidianas, et magno cum affectu peractas preces, tum per constantem et filialem prorsus fiduciam, vel in templo ejus honori specialiter dicato, vel certe coram pia quadam, et ad affectum reverentiæ amorisque excitandum idonea imagine, vel, si neque hoc fieri commode potest, in ipso pectoris arcano secessu, de suis negotiis ac necessitatibus colloqui et tractare; dici quippe vix potest, quantum ex tali familiaritate incrementum accipere soleat amor Marianus, ut vel ex quotidiano amoris profani et minus honesti per simile commercium, heu! nimium crescentis exemplum, non difficile licet colligere.

Sodalitatem aliquam Marianam sedulo et religiose frequentare, in hac quippe reperitur, quidquid fere ad amoris Mariani augmentum conducere potest, nimirum 1. Pre-

ces, quibus fictus amor expetitur, tanto efficaciores, quanto ferventius, et quidem in nomine Christi et Matris ejus conjunctis persolvuntur. 2. Lectio libri spiritualis, plerumque ejusmodi conventibus fructuose præmitti solita. 3. Exhortatio sacra, qua si non semper directe, certe non raro ad cultum Patrone suæ sodales excitantur. 4. Multa exempla, quibus præ cæteris, et merito, summopere animi ad præclarum consodaliu suorum fervorem amulandum inflammantur. 5. Correctioes discretæ, si quis forte in Mariani amoris exercitio tepescere et languere deprehendatur; ut adeo ob tanta ac tam multiplicia commoda merito sodalis quidam in agone positus exclamavit: Quam dule, quam salutare est, o B. Virgo, sodalium tuum! Quid egi, quid commievi, ut in illud adscriberer? *Pædagog. Christ.* p. II, c. XXVI § 4.

ASCETICA.

De hac materia quatuor præcipue bene apprehendere, aliisque inculcare debet Asceta.

Primum est, ut bene norit *Regulas*, quas SS. PP. Theologi, et Ascetæ assignare solent ad excellentiam B. Virginis clarissimæ solidissime demonstrandam, quæ quidem fere sequentes sunt. Prima regula. Quicquid gratiæ aliis Sanctis, vel viris, vel feminis fuit concessum (modo sexui non repugnet) id totum B. Virgini nobiliori et perfectiori modo fuit collatum. Quæ regula clare tradita est a S. Bernardo, dum dixit: «Nihil est virtutis, quod ex te non resplendeat, et quicquid singuli habere Sancti, tu sola possidisti.» S. IV, *super Salve Regina*. Et conspirat S. Hieronymus dicens: «Cæteris per partes gratia præstat; Mariæ tota se infundit gratiæ plenitudo.» S. de *Assumpt.* Secunda est: Omnia, quæ ad sanctitatem et dignitatem spectant, etsi nullum fundamentum aliud habeamus, quam quod sine inconvenientia ei attribui possint, magnæ Dei Matri esse attribuenda; ita enim merito semper sensus communis fidelium ac piorum sensit, eo quod B. Virgo sit ite liberalitatis et beneficentiæ et communicationis ad extra, quam Deus pure creature confudit. GASPARIUS TAUSCH. in *Matre dol.* l. I, c. IV, § 3.

Secundum est, ut bene cognoscere studeat fontes, ex quibus excellentia tota Deiparæ Virginis emanavit, quorum quidem quatuor assignari possunt. 1. *Maternitas Dei*, de qua sic discurret S. Thomas: « B. Virgo Maria ex hoc quod est Mater Dei, habet quamdam dignitatem infinitam ex infinito bono quod est Deus, et ex hac parte non potest aliquid melius esse Deo. » I. p. q. xxv, a. 4, ad 6. Unde et S. Bernardus: « Ista est Virginis nostræ gloria singularis, inquit, et excellens prærogativa Mariæ, quod Filium unum eumdemque cum Deo Patre meruit habere communem. 2. *Martyrium cordis*; quod quidem tantum fuerat, ut S. Anselmus dixerit: « Quidquid crudelitatis inflicto est corporibus Martyrum, leve fuisse, aut potius nihil comparatione eorum, quæ ipsa est passa. » *De Excell. Virg.* tom. 1, s. lxxi, a. 3, c. ii. Immo S. Bernardus teste: « Tantis fuit ejus dolor, quod, si in omnes creaturas, quæ dolorem pati possunt, divideretur, omnes subito interirent. » Hinc Suarez docet, eam in cælo habere nunc speciale quid præ aureolis Martyrum, quod sit velut insigne quoddam excellentissimæ fortitudinis et charitatis ejus, sive deim vocetur aureola, sive aliquid eminentius illa, quod verius est. 3. *Magnitudo amoris*; tum quia in primo instanti statim major fuit elicitus ab illa, quam ullus purus homo aut Angelus elicit; tum quia nunquam, ne brevissimo quidem tempore, fuit interruptus; tum quia secundum omnes anime et corporis potentias fuit elicitus, ita ut eandem ferro ignito non immerito S. Ildephonsus et alii comparent; tum quia singulis momentis perfectior, et quidem (uti Suarez pie et erudite probat) secundum duplam proportionem evasit; unde citatus auctor deducit, eandem Virginem circa finem vitæ unico actu amoris Dei per unum momentum plus meruisse, quam meruerint omnes Sancti, et beati homines, et Angeli, qui sunt, erunt, fuerunt, omnibus suis actibus simul sumptis. Neque hoc adeo mirum videri debet; si enim B. Catharina Genensis tanto in dilectum Sponsuum suum amore exarsit, ut dicere ausa sit, si vel unica hujus amoris guttula in infernum delaberetur, mutaturam illum plane in vitam æternam, tantumque fore ibi amorem atque unionem, ut Dæmones in Angelos, et tormenta in oblectamenta verterentur; quid non de B. Virginis, in gratia incomparabiliter eam excedentis, amore erit sentien-

dum? 4. *Perfectio corporis et anime*, quæ quidem utraque tanta fuit, ut nullus ex puris hominibus unquam ad similem perfectionem pervenerit; cujus rationem dant Theologi, quia, licet aliqui gratia non detur secundum naturalium donorum proportionem, in B. Virgine tamen, sicut summa ei propter maternitatem perfectio debebatur, ita omnino decebat, ut proportionatum gratiæ fundamentum, adeoque perfectissima anima corpusque concederetur.

Tertium est, ut specialiter apprehendere studeat fundamentum præcipuum Hyperdulie, scilicet excessum gratiæ, quæ omnes Sanctos et Angelos, etiam collective acceptos, longissime antecedit, cujus quidem quinque causas assignant Doctores. 1. Quia propinquissima fuit fonti omnium gratiarum, scilicet Christo, atque adeo plus etiam accepit ab illo. 2. Quia incomparabiliter major dilectione fuit dilecta a Christo, quam alii Sancti; ita ut Sanctus Hieronymus dicere ausus sit: Sicut in Dei comparatione nemo bonus; ita et in Matris Dei comparatione nulla creatura invenitur perfecta, quamvis virtutibus innumeris comprobetur. 3. Quia credi debet B. Virginem esse per omnia, quantum fas est, simillimam Christo, atque adeo sicut in Christo fuit plenitudo gratiæ redundantis, ita et eadem in sanctissima Virgine fuerit, cum hoc solo discrimine, quod in Christo fuerit tanquam in homine personaliter definito, in Maria vero ut in templo singulariter consecrato; in illo tanquam in capite influente, in hac tanquam collo transfundente; in illo tanquam causa efficiente, in hac tanquam subjecto recipiente. 4. Quia ipsa Nominis nomenclatura indicat, sicuti in mari aquarum, ita in ipsa congregationes esse gratiarum, et sicuti omnia flumina intrans in mare, et mare non redundat; ita in B. Virgine quoque reperiri quidem omnes gratias aliis creaturis concessas, sed ipsam tamen propterea non redundare, id est, nihil supra dignitatem suam accepisse, sed omnia secundum summam illius dignitatem fuisse commensurata. 5. Quia summa fuit actuum meritoriorum, per quos gratiam suam augebat, intensio ac multitudo, cum, ut supra dictum est, in primo statim instanti actum, omnium Sanctorum actibus collective acceptis perfectiorem, produxerit, et singulis instantibus novum duplo perfectiorem elicerit, et hoc exercitium per sexaginta tres, vel, ut alii volunt, per septua-

ginta duos annos continuavit. Ex quibus proinde fundamentis merito concluderunt Doctores et SS. Patres, B. Dei Matrem, sicut in gratia et dignitate ac meritis omnes Sanctos longissime superavit; ita etiam intercessione sua plus solam, quam alios etiam simul acceptos efficere posse.

Quartum est, ut solidum et efficacem sciat doceatque modum colendi hanc sanctissimam Virginem, quem quidem nonnemo judicavit optime explicari posse per columnam marmoream a Maximiliano Bavarie Electore olim in sua Metropoli, medio, inquam, foro Monacensis urbis erectam, et quinque partibus constantem, nimirum 1. Basi, cui insistit columna. 2. Ipsa columna. 3. Imagine B. Virginis, quæ insistit columnæ. 4. Clathris ambientibus columnam, et quatuor lucernas sustentibus. 5. Quatuor militibus, qui quatuor clathrorum angulis insistant, et draconem pedibus substratum gladio interimunt; quæ quidem omnia non ineleganter etiam cultui Mariano accommodari possunt. Et 1. quidem per basim *æstimatio* de Virginis excellentia concepta intelligi potest, quo enim hæc firmior et amplior fuerit, tanto majores quoque possunt esse partes reliquæ, quæ eidem inniti debent. 2. Per columnam *fiducia* intelligi potest, quæ merito rotundam, id est, capacissimam, et ad omnes necessitates nostras eidem commendandas se extendentem, formam habet; cum vere suo modo de illa dici queat illud sancti cujusdam Patris, tantum scilicet per ipsam nos impetratos, quantum se nostra in eam fiducia extendere. 3. Per imaginem intelligi potest *imitatio* illius, quæ, quo perfectior fuerit, tanto pulchriorem quisque columnæ suæ imaginem superposuit, cujus quidem necessitatem breviter S. Bernardus indicavit, dum dixit: Ut impetres orationis ejus suffragium, non deseras conversationis exemplum. 4. Per lucernas intelligi potest *propagatio* cultus Mariani, per quam et pulchritudo illius ac excellentia manifestatur, atque ad debitum illi honorem cultumque exhibendum alii invitantur, quod quidem quam gratum Virgini sit futurum, vel ipsum, quod promittit, præmium apud Ecclesiasticum satis ostendit: Qui me elucidant, vitam æternam habebunt. Eccl. xxiv, 31. 5. Per milites intelligi possunt cultores Mariani perimentes *Draconem* Diabolum, qui iratus est *Mulieri* (id est, B. Virgini) factique

prellum cum reliquis de semine ejus, atque eosdem a cultu et amore hujus sanctissimæ Matris suæ evocare nititur, quemadmodum sæpius ostendit, dum et fassus est, neminem sibi magis exosum esse et detestabilem, quam hanc omni veneratione dignissimam Matrem, et aliquoties cultoribus ejus libertatem a persecutione promissit, si ab incepto Mariani cultus fervore absterent.

CONCEPTUS PRÆDICABILES.

Etsi facile foret, eundem in his conceptibus explicandis ordinem, qui in prioribus paragraphis observatus est, tenere; quia tamen hi omnes conceptus potissimum servient ad conciones in festis hujus sanctissimæ Virginis habendas, ideo, ut in hoc quoque laborem seligendi minuerem concionatori, placuit potiores conceptus secundum ipsorum Festorum (quæ quidem in aliquibus locis omnia, in aliis pleræque, festive celebrantur) ordinem enumerare, et tum demum alios, qui veluti communem materiam continent omniibus Festis applicari possunt, adjicere.

Pro Festo Conceptionis Immaculatae.

Ex occasione thematis: « Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias Adæ, » explicetur in primis, quid sit peccatum originale, et quam merito noxiæ et pungenti spinæ, quæ omnes alii homines graviter vulnerati sunt, comparetur. Deinde ostendatur, quomodo Beata Virgo sola ab hoc peccato fuerit immunis, atque adeo velut candidissimum lilium inter alios homines exereverit. Vide Georgium Pistorium, in *Matre admirabili*, conc. 45 in exordio; et conc. 4, part. 2 et 3.

Ex occasione thematis: « Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te; » (CANT. lx, 9.) ostendi potest. 1. Triplem esse maculam, quæ animæ pulchritudinem feedet, atque corrumpat, nempe peccati mortalis, venialis, et originalis, quarum proinde creditas et natura pluribus explicetur. 2. Probetur, B. Virginem ab omnibus tribus immunem fuisse. Et pro coronide addatur, si B. Virginis Conceptionem digne celebrare velint, vix alium meliorem modum occurrere, quam immaculatae vitæ